

Ежеквартальный отчет ОАО «НУРБАНК» за второй квартал 2003 года

Раздел 1. Участие в составе других юридических лиц или организаций.

За отчетный период Банк не принимал участия в ассоциациях, финансовых группах и консорциумах.

Раздел 2. Финансовая информация

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

(тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо (на 01.04.03)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (на 01.07.03)
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	507 570	31 897	-	539 467
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего:	1 885 677	3 740 186	5 624 886	977
В том числе:				
Государственные ценные бумаги	1 796 564	3 438 848	5 234 435	977
Негосударственные ценные бумаги	89 113	301 338	390 451	0
Прочие ЦБ, всего:	7 373 816	9 860 337	7 341 540	9 892 613
В том числе:				0
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения:	5 560 468	638 717	6 199 185	0
Государственные ценные бумаги	4 217 199	151 022	4 368 221	0
Негосударственные ценные бумаги	1 343 269	487 695	1 830 964	0
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи:	1 813 348	9 221 620	1 142 355	9 892 613
Государственные ценные бумаги	707 606	7 309 871	708 647	7 308 830
Негосударственные ценные бумаги	1 105 742	1 911 749	433 708	2 583 783
Всего инвестиций:	9 767 063	13 632 420	12 966 426	10 433 057

2. Кредитный портфель.

Валютная и временная структура кредитного портфеля:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 мес. до 1 года	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	1.739.241	268.870	5.578.043	5.746.492	19.638	13.352.284
Доллар США	0	14.800	1.369.215	7.199.056	372.400	8.955.471
Евро	0	0	0	161.700	0	161.700
Прочие валюты	0	0	0	0	0	0
Всего:	1.739.241	283.670	6.947.258	13.107.248	392.038	22.469.455

Качество кредитного портфеля по классификации НБРК:

(тыс. тенге)

Группа кредита	01 июля 2002 года				01 июля 2003 года			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартные	7.580.507	54,2		0,0	13.004.294	57,9		0,0
Сомнительные	6.261.688	44,8	689.057	82,4	8.913.667	39,7	698.247	55,9
1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей	4.501.066	32,2	225.053	26,9	7.500.773	33,4	375.039	30,0
2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей	34.762	0,2	3.476	0,4	1.107	0,0	111	0,0
3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей	1.303.378	9,3	260.676	31,2	1.080.137	4,8	216.027	17,3
4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей	45.556	0,3	11.389	1,4	235.020	1,0	58.755	4,7
5) сомнительные 5 категории	376.926	2,7	188.463	22,5	96.630	0,4	48.315	3,9
Безнадежный	147.283	1,1	147.283	17,6	551.494	2,5	551.494	44,1
Итого	13.989.478	100	836.340	100	22.469.455	100	1.249.741	100

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	15,9	11.151.673	71.556.931	66.279.680	13.352.284
Доллар США	15,3	8.173.528	4.327.925	3.379.347	8.955.471
Евро	9,4		169.761		161.700
Прочие валюты					
Всего:		19.325.201	76.054.617	69.659.027	22.469.455

3. Межбанковские займы.

(тыс. тенге)

Статьи активов (А) или обязательств (О)	01 июля 2002 года		01 июля 2003 года	
	Сумма	% от А или О	Сумма	% от А или О
Ссуды и средства банкам, всего		-		150.000
В тенге (KZT)		-		150.000
В валюте (USD)		-		
Кредиты и средства от банков, всего		722.975		2.869.940
В тенге		140.017		35.000
В валюте (USD)		582.958		2.834.940
В валюте (RUR)		-		-

4. Депозиты.

1) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:

(тыс. тенге)

Валюта депозита	Начальное сальдо на 01.04.03	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.07.03
тенге	7.609.026	145.175.554	145.493.320	7.926.792
доллар США	21.798.424	253.842.129	247.041.846	14.998.141

прочие валюты	321.758	4.861.676	5.003.567	463.649
Всего:	29.729.208	403.879.359	397.538.733	23.388.582

2) Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц:
(тыс. тенге)

Депозиты	до 1 мес.	от 1 до 3 мес.	от 3 до 6 мес.	от 6 мес. до 9 мес.	от 9 мес. до 12 мес.	свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	11.856.104	2.121.230	947.412	50.433	222.199	167.832	15.365.210
Физические лица	1.856.692	474.278	3.583.872	982.802	723.858	401.870	8.023.372
Всего:	13.712.796	2.595.508	4.531.284	1.033.235	946.057	569.702	23.388.582

5. Временная структура займов по годам погашения.

(тыс. тенге)

Сумма займа, всего	Сумма к погашению								
	2003 год	2004 год	2005 год	2006 год	2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	Свыше 2010 г.
	9.129.554	7.075.146	2.779.142	2.119.266	1.031.581	187.365	54.738	42.564	50.099

6. Анализ финансовых результатов.

(тыс. тенге)

Объемы оказанных услуг	01 июля 2002 года	01 июля 2003 года	Увеличение / уменьшение, %
Кредитование, всего	9.844.997	72.922.601	741
В том числе:			
Банкам (в т.ч. займы по операциям «Обратное Репо»)	--	6.220.956	100
Юридическим лицам (в т.ч. займы по операциям «Обратное Репо»)	9.557.509	65.716.079	688
Физическим лицам	287.488	985.566	343
Торговое финансирование, всего			
В том числе:			
Гарантии	2.518.339	3.573.417	141
Аккредитивы	1.803.464,9 или 11.766.587,85 USD	4.464.408,6 или 30.230.285,79 USD	247
Расчетно-кассовое обслуживание, всего	85.429.483	130.863.443	153
В том числе:			
Перевод платежей юридических лиц	56.716.645	102.034.871	179
Денежные переводы физических лиц	91.878	558.537	607
Услуги по конвертации	28.618.960	28.270.035	- 98
Брокерские услуги, всего			
В том числе:			
Покупка валюты по поручению клиентов	10.982.950	17.298.518	156
Продажа валюты по поручению клиентов	21.279.044	17.058.234	80

Покупка ценных бумаг по поручению клиентов	---	469.532	100
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов	---	399.202	100
Привлечение депозитов, всего	162.300.947	397.535.892	245
В том числе:			
От банков			
От юридических лиц	155.508.763	387.280.692	249
От физических лиц	6.792.184	10.255.200	151
Прочие услуги			

7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату (прилагается расчет пруденциальных нормативов на отчетную дату, выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах, где в расчете собственного капитала должны быть указаны оплаченные и не оплаченные акции отдельно по каждому типу).

8. Иная существенная информация, касающиеся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Информация об услугах и банковских продуктах, действующих на настоящий момент:

- вклады;
- кредитование;
- ипотечное кредитование;
- денежные переводы;
- расчетно-кассовое обслуживание;
- операции с государственными ценными бумагами;
- документарные операции (экспортно-импортные аккредитивы, гарантии, торговое финансирование);
- денежные переводы Western Union;
- операции с дорожными чеками (ОАО «НУРБАНК» осуществляет продажу дорожных чеков American Express, приобрести можно чеки номиналом 50 и 100 долларов США).

2. Рост или сокращение клиентской базы.

№	Показатели	Итого:
1.	Количество счетов клиентов на 01 апреля 2003 г., в том числе:	17130
1.1.	Физических лиц	10761
1.2.	Юридических лиц и ЧП	6369
2.	Количество счетов клиентов на 01 июля 2003 г., в том числе:	20148
2.1.	Физических лиц	13078
2.2.	Юридических лиц и ЧП	7070

3. Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения.

За отчетный период филиалы и сети РКО не созданы.

4. По состоянию на 01 июля 2003 года общая стоимость вложенных инвестиций в течение второго квартала по каждому виду основных средств и нематериальных активов составляет:

- компьютерное оборудование – 21.760.434 тенге;
- здания, строения – 1.662.275 тенге;
- прочие основные средства – 12.651.626 тенге;
- капитальные затраты по арен. зданиям – 44.019.049 тенге;
- программное обеспечение – 10.176.411 тенге

Итого: 90.269.795 тенге.

Заместитель Председателя Правления

Онгарбаев Е.Х.

Главный бухгалтер

Таиров А.А.

М.П.